
  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

 

D.R. n.3182 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23.02.2022 con il quale a 

decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della borsa per la 

frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato 

in € 16.243,00; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca 

emanate con D.M. n.301 del 22.03.2022 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in materia 

di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 del 

17.05.2022; 

VISTO il D.M. n. 117 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento di 

borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di 

percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2023/2024, a 

valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese”;  

VISTE le Convenzioni con le Aziende per il co - finanziamento delle 

borse di studio di cui al D.M. n. 117/2023; 

VISTO il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, 

per l’anno 2023/2024, di borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le 

transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di 

interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per 

il patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, 

componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 

3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 

Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi del Molise per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Patrimoni Storici e Filosofici per una innovazione 

sostenibile XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" 

per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato 

di Ricerca in Patrimoni Storici e Filosofici per una 

innovazione sostenibile XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

Università e l’Università degli Studi di Foggia per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Patrimoni Storici e Filosofici per una innovazione 

sostenibile XXXIX ciclo; 

VISTO il proprio D.R. n.2316 del 20.06.2023, con il quale sono 

stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi d 

dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il 

XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 46 

del 20.06.2023– IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.19 inerente 

il Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER 

UNA INNOVAZIONE SOSTENIBILE articolato nei seguenti 

curricula:  

• curriculum 1) Discipline Filosofiche 

• curriculum 2) Discipline Storiche; 

CONSIDERATO che per il predetto corso sono stati messi a concorso n.14 

posti ed in particolare: 

• n.1 posto con borsa di studio di Ateneo riservato a 

laureati in Università estere (aperto ad entrambi i 

curricula) 

• n.5 posti con borsa di studio per il curriculum 1 così 

definiti:  

- n.1 posto con borsa di studio finanziata dall’Università 

degli Studi del Molise  

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 117/23 cofinanziato dall’azienda 

Space S.p.a. (Prato) per la tematica: 

Forme (espressive) del lavoro: arte, cinema e letteratura 

nella storia culturale della Cittadella dell’Ospitalità 

di Assisi: studio, digitalizzazione e fruizione condivisa 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.117/23 dall’ Università degli Studi di 

Foggia e cofinanziamento dall’azienda Società Agricola 

Manduano S.r.l. (Cerignola-FG), per la tematica: 

 La filosofia del vino tra storia e territorio 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Industrializzazione e impatto ecologico in Puglia 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

 L’esperienza della bellezza come funzione costitutiva del 

patrimonio immateriale della cultura, nel contesto della 

digitalizzazione contemporanea 

• n.8 posti con borsa di studio per il curriculum 2 così 

definiti:  

- 1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.117/23, cofinanziato da Ferrovie del 

Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l. (Bari) per la 

tematica  

 Archivi e percorsi storico-culturali lungo la strada 

ferrata. L’Università e le Ferrovie del Sud Est barese 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

Le migrazioni nella provincia di Bari dal secondo 

dopoguerra a oggi: profili storici in prospettiva euro-

mediterranea 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Violenza delle donne e forme di criminalità femminile 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Religione materiale e cura: il ruolo degli ‘oggetti 

sacri’ nei processi di guarigione dai santuari antichi 

agli spazi terapeutici moderni 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 dall’Università degli Studi di 

Napoli L’Orientale per la tematica: 

Le modalità delle decisioni politiche e giudiziarie nelle 

poleis greche di età classica ed ellenistica 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Fare fronte alla crisi: strategie di “ripresa e 

resilienza” nella tarda repubblica romana 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Migrazioni, Mediterraneo, femminilità: percorsi e 

ricerche sul patrimonio storico-religioso tra mondo 

antico e contemporaneità 

- n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n.118/23 per la tematica: 

Per una paleografia del terzo millennio. Conoscere, 

tutelare e valorizzare il patrimonio manoscritto nella 

transizione digitale tra culture, società e religioni; 

ACQUISITI i seguenti CUP per il corso di dottorato di ricerca in 

PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA INNOVAZIONE 

SOSTENIBILE XXXIX ciclo ed in particolare:  

 H91I23000200007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

117/23  

 H91I23000550007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PNRR  

 H91I23000850007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

 H91I23000720007 per borsa di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PATRIMONIO CULTURALE 

VISTO il D.R. n. 2797 del 24.07.2023 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali 

DECRETA 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di 

dottorato di ricerca in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA INNOVAZIONE 

SOSTENIBILE (XXXIX CICLO) 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in PATRIMONI STORICI E 

FILOSOFICI PER UNA INNOVAZIONE SOSTENIBILE (XXXIX CICLO): 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

N. 

Grad. 

N. ID. COGNOME NOME CURR TIPOLOGIA DI POSTO PER 

CUI SI E’ CONSEGUITA 

L’IDONEITA’ 

TOTALE 

1 32 PRODON  VINCENZO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

Archivi e percorsi 

storico-culturali lungo 

la strada ferrata. 

L’Università e le 

Ferrovie del Sud Est 

barese 

90,50/100 

2 23 MASONE 

 

LEONARDO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Le modalità delle 

decisioni politiche e 

giudiziarie nelle 

poleis greche di età 

classica ed ellenistica 

90,00/100 

3 27 OTRANTO AGATA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Fare fronte alla crisi: 

strategie di “ripresa e 

resilienza” nella tarda 

repubblica romana 

89,00/100 

4 42 VACCA GIUSEPPE 1 BORSA DI STUDIO 

FINANZIATA 

DALL’UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DEL MOLISE 

88,50/100 

5 17 HALLULLI RESMIE 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Le migrazioni nella 

provincia di Bari dal 

secondo dopoguerra a 

oggi: profili storici in 

prospettiva euro-

mediterranea 

88,25/100 

6 9 D’ORONZO ALESSANDRO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Industrializzazione e 

impatto ecologico in 

Puglia 

88,20/100 

7 14 FILICAIA ANTONIO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

Archivi e percorsi 

storico-culturali lungo 

la strada ferrata. 

L’Università e le 

Ferrovie del Sud Est 

barese  

88,10/100 

8 31 PISCOPO DOMIZIANA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Per una paleografia del 

terzo millennio. 

Conoscere, tutelare e 

valorizzare il 

88,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

patrimonio manoscritto 

nella transizione 

digitale tra culture, 

società e religioni 

9 25 MINERVINI MARCO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

L’esperienza della 

bellezza come funzione 

costitutiva del 

patrimonio immateriale 

della cultura, nel 

contesto della 

digitalizzazione 

contemporanea 

87,50/100 

10 5 CARBONE SAVINO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

Forme (espressive) del 

lavoro: arte, cinema e 

letteratura nella 

storia culturale della 

Cittadella 

dell’Ospitalità di 

Assisi: studio, 

digitalizzazione e 

fruizione condivisa 

87,00/100 

11 34 RAGNO GIOVANNI 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Religione materiale e 

cura: il ruolo degli 

‘oggetti sacri’ nei 

processi di guarigione 

dai santuari antichi 

agli spazi terapeutici 

86,20/100 

12 7 COLANGIULI ANTONELLA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Violenza delle donne e 

forme di criminalità 

femminile 

86,00/100 

13 16 GOMES 

VERDUGO 

ANTONIO JOSE’ 2 BORSA DI STUDIO DI 

ATENEO RISERVATA A 

LAUREATI IN UNIVERSITÀ 

ESTERE 

85,00/100 

14 37 SOCCI MICHELANGELO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

Forme (espressive) del 

lavoro: arte, cinema e 

letteratura nella 

storia culturale della 

Cittadella 

dell’Ospitalità di 

Assisi: studio, 

digitalizzazione e 

fruizione condivisa 

83,20/100 

15 28 PASSARO ANTONIO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

83,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

Archivi e percorsi 

storico-culturali lungo 

la strada ferrata. 

L’Università e le 

Ferrovie del Sud Est 

barese 

16 22 MARTELLOTTA 

 

ELENA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

Archivi e percorsi 

storico-culturali lungo 

la strada ferrata. 

L’Università e le 

Ferrovie del Sud Est 

barese 

82,00/100 

17 3 BIGATTI TOMMASO 1 BORSA DI STUDIO 

FINANZIATA 

DALL’UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DEL MOLISE 

81,00/100 

18 13 FALLOCCO ALESSIA 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Industrializzazione e 

impatto ecologico in 

Puglia 

80,50/100 

19 35 SABATTINI PIERPAOLO 

MARCO 

2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Per una paleografia del 

terzo millennio. 

Conoscere, tutelare e 

valorizzare il 

patrimonio manoscritto 

nella transizione 

digitale tra culture, 

società e religioni 

80,25/100 

20 36 SERINO LORENZO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Fare fronte alla crisi: 

strategie di “ripresa e 

resilienza” nella tarda 

repubblica romana 

80,00/100 

21 43 VOLPE ARCANGELA 

GABRIELLA 

1 BORSA DI STUDIO DI 

ATENEO RISERVATA A 

LAUREATI IN UNIVERSITÀ 

ESTERE 

78,50/100 

22 15 FRATESI CATERINA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Religione materiale e 

cura: il ruolo degli 

‘oggetti sacri’ nei 

processi di guarigione 

dai santuari antichi 

agli spazi terapeutici 

76,80/100 

23 44 YU MINGRUI 2 BORSA DI STUDIO DI 

ATENEO RISERVATA A 

LAUREATI IN UNIVERSITÀ 

ESTERE 

75,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

24 24 MASSA ARTURO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Migrazioni, 

Mediterraneo, 

femminilità: percorsi e 

ricerche sul patrimonio 

storico-religioso tra 

mondo antico e 

contemporaneità 

75,00/100 

25 30 PETRONI GIOVANNI 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Fare fronte alla crisi: 

strategie di “ripresa e 

resilienza” nella tarda 

repubblica romana 

74,00/100 

26 21 MAGRONE ARIANNA 1 BORSA DI STUDIO D.M. 

117/2023 

La filosofia del vino 

tra storia e territorio 

73,20/100 

27 12 FALCO ROSSELLA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Religione materiale e 

cura: il ruolo degli 

‘oggetti sacri’ nei 

processi di guarigione 

dai santuari antichi 

agli spazi terapeutici 

71,00/100 

28 40 TORTORA AGATA  

MARINA 

1 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Industrializzazione e 

impatto ecologico in 

Puglia 

70,00/100 

29 4 CALVIELLO FEDERICA 

MARTA 

2 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

Violenza delle donne e 

forme di criminalità 

femminile 

67,00/100 

30 10 DE PAOLI CARLO MARCO  

EURIALO 

1 BORSA DI STUDIO D.M. 

118/2023 

L’esperienza della 

bellezza come funzione 

costitutiva del 

patrimonio immateriale 

della cultura, nel 

contesto della 

digitalizzazione 

contemporanea 

66,25/100 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del citato 

concorso con riserva di accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e  

fruizione della borsa di studio: 

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME   CURR TIPOLOGIA DI POSTO  

1 32 PRODON  VINCENZO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 117/2023 

Archivi e percorsi storico-culturali 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

lungo la strada ferrata. L’Università 

e le Ferrovie del Sud Est barese 

2 23 MASONE LEONARDO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Le modalità delle decisioni politiche 

e giudiziarie nelle poleis greche di 

età classica ed ellenistica 

3 27 OTRANTO AGATA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Fare fronte alla crisi: strategie di 

“ripresa e resilienza” nella tarda 

repubblica romana 

4 42 VACCA GIUSEPPE 1 BORSA DI STUDIO FINANZIATA 

DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL 

MOLISE 

5 17 HALLULLI RESMIE 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Le migrazioni nella provincia di Bari 

dal secondo dopoguerra a oggi: profili 

storici in prospettiva euro-

mediterranea 

6 9 D’ORONZO ALESSANDRO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Industrializzazione e impatto 

ecologico in Puglia 

8 31 PISCOPO DOMIZIANA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Per una paleografia del terzo 

millennio. Conoscere, tutelare e 

valorizzare il patrimonio manoscritto 

nella transizione digitale tra 

culture, società e religioni 

9 25 MINERVINI MARCO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

L’esperienza della bellezza come 

funzione costitutiva del patrimonio 

immateriale della cultura, nel 

contesto della digitalizzazione 

contemporanea 

10 5 CARBONE SAVINO 1 BORSA DI STUDIO D.M. 117/2023 

Forme (espressive) del lavoro: arte, 

cinema e letteratura nella storia 

culturale della Cittadella 

dell’Ospitalità di Assisi: studio, 

digitalizzazione e fruizione 

condivisa 

11 34 RAGNO GIOVANNI 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Religione materiale e cura: il ruolo 

degli ‘oggetti sacri’ nei processi di 

guarigione dai santuari antichi agli 

spazi terapeutici 

12 7 COLANGIULI ANTONELLA 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Violenza delle donne e forme di 

criminalità femminile 

13 16 GOMES 

VERDUGO 

ANTONIO  

JOSE’ 

2 BORSA DI STUDIO DI ATENEO RISERVATA A 

LAUREATI IN UNIVERSITÀ ESTERE 

24 24 MASSA ARTURO 2 BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Migrazioni, Mediterraneo, 

femminilità: percorsi e ricerche sul 

patrimonio storico-religioso tra 

mondo antico e contemporaneità 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE XXXIX ciclo 

26 21 MAGRONE ARIANNA 1 BORSA DI STUDIO D.M. 117/2023 

La filosofia del vino tra storia e 

territorio 
 

Art. 4 – La dott.ssa MARTELLOTTA ELENA dichiaratasi dipendente pubblico 

potrà essere ammessa, a richiesta, in qualità di soprannumeraria, senza 

fruizione della borsa di studio, ai sensi degli articoli 11 e 12 del 

bando di concorso, subordinatamente all’accertamento dello status di 

pubblico dipendente, all’acquisizione di idonea documentazione e previa 

delibera assunta dal Consiglio di Dipartimento interessato in ordine alla 

garanzia della corresponsione, su fondi propri, del 10% e del 50% 

dell’importo della borsa di studio per attività di ricerca in Italia e 

all’estero, fermo restando il numero massimo di posti per i quali è stato 

richiesto l’accreditamento ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del D.M. n. 

226/21.  

 

Art.5 – Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-

23-24 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
 

Bari,06.09.2023           IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 


